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ÚVOD

…Líbilo se mi, že moje tělo nepatří jenom mně. Že mám v sobě člověka, který mě ovládá,

určuje mi chutě, hýbe se ve mně, že moje tělo je domovem někoho, koho vlastně vůbec

neznám. To se nedá vysvětlit. Ženskou to obohatí, její ego se může zmenšit…

(Kristýna Liška Boková)

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma mně blízké, a sice kvalitu života těhotné

ženy, se zaměřením na I. a II. trimestr gravidity. V rámci své profese porodní asistentky se

denně setkávám s těhotnými ženami, takže vím, že každá těhotná žena je jedinečnou bytostí a

vnímá své těhotenství individuálně.

„Těhotenství je pro ženu více než jen fyzická záležitost. V průběhu těhotenství nejprve

akceptuje dítě jako součást sebe sama a postupně si zvyká na představu dítěte jako samostatné

bytosti. Mění se z těhotné ženy v matku. S postupujícím těhotenstvím se její reakce mění.“

(Leifer, 2004, s. 77)

Jako příklad bych uvedla a ocitovala názor jedné z maminek z dotazníkového šetření.

Reagovala tak na možnost vyjádření osobní myšlenky, týkající se těhotenství. ,,Dle mého

soudu je to období nejprve velké radosti z očekávání, následně však obavy z udržení plodu,

napětí z výsledků vyšetření.“ Jedním z cílů mé práce je zjistit, jak samy těhotné ženy vnímají

své těhotenství a jak se mění prožívání v průběhu těhotenství. „ Člověk se během těhotenství

změní. Z malé nezkušené dívky se stává dospělá žena, která si uvědomuje, že pod srdcem nosí

nový život.“ (citace z dotazníku)

V teoretické části své práce charakterizuji pojem kvality života, popisuji změny kvality

života související se změnou stavu ženy (těhotenstvím) v oblasti společenské, rodinných

vztahů a ekonomické. Dále se zabývám těhotenstvím, fyziologií těhotenství a změnami

organismu charakteristickými pro těhotenství (psychickými, fyzickými). Zmiňuji se také o

roli porodní asistentky v prenatální péči.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit změny ve vnímané kvalitě života, vyvolané zjištěním

gravidity, změny v postojích a hodnotovém systému těhotné ženy.

Ve své práci jsem si stanovila tyto dílčí cíle:

1. Zjistit, které pocity u žen převažovaly při zjištění těhotenství.

2. Zjistit, co bylo nejčastějším vyvolávajícím momentem nauzey a zvracení.

3. Porovnat na vybrané otázce, co ženám nejvíce bránilo ve vykonávání běžných denních

aktivit v závislosti na období těhotenství v obou trimestrech.
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4. Porovnat na vybraných otázkách které z negativních a pozitivních emocí ženy

prožívají v prvním a druhém trimestru a zda dochází k změnám těchto emocí

s ohledem na vývoj těhotenství.

5. Určit, co těhotným ženám pomáhá zvládnout negativní prožitky, pocity.

6. Porovnat na vybraných otázkách, co z nabídnutých životních okolností v daných

trimestrech žena vnímá pozitivně a co negativně.

Závěrem úvodu své bakalářské práce cituji odpověď jedné ženy z dotazníku pro první

trimestr. ,,Dle mého soudu je to období nejprve velké radosti z očekávání, následně však

obavy o dítě, napětí z výsledků vyšetření. Pokud můj manžel přijme roli otce zodpovědně a

s nadšením, je to pro ženu snad největší radost a podpora, jakou si žena v těhotenství může

přát.“
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kvalita života

1.1.1 Historie pojmu

Pojem kvalita života (quality of life) má relativně dlouhou historii. Jeho první výskyt se

dnes datuje do 20. let 20. století. Američtí autoři se domnívají, že pojem kvality života byl

odborně použit až v pracích dvou amerických ekonomů S. Ordwaye a F. Osborna, kteří

v letech 1953 a 1954 varovali před nebezpečnými ekologickými dopady ideje neomezeného

ekonomického růstu. Do obecného podvědomí tento pojem vstoupil až v šedesátých letech 20.

století jako výraz metaforický, který shrnoval sociálně-politické cíle americké administrativy

za vlády presidenta Johnsona. Také v Evropě brzy zdomácněl, neboť ho v sedmdesátých

letech použil německý kancléř W. Brandt v politickém programu své vlády. (Mareš, 2006)

„Teprve později se z něj postupně stával pojem vědecký, nejprve v sociologii a potom i ve

vědách o člověku. Rozvíjel se třemi směry:

a) objektivním – byl chápán jako souhrn objektivních indikátorů, např. o kvalitě životních

podmínek v dané zemi

b) subjektivním – byl chápán jako souhrn subjektivních indikátorů, např. o kvalitě jedincovy

„cesty životem“

c) kombinací objektivních a subjektivních indikátorů.“(Mareš, 2006, s. 11)

1.1.2 Definice pojmu „kvalita života“

„Co se rozumí pojmem kvalita? Pohled do etymologického slovníku nám napovídá, že

slovo „kvalita“ je odvozeno od latinského základu „qualitas“- kvalita či „qualis“ - jaký (viz i

slovo „kvalifikace“ odvozené od tohoto základu). Latinské „qualis“ je pak odvozeno od ještě

hlubšího kořene „qui“- „kdo“ (viz otázku: „kdo to je?“ – jakého charakteru atp. je? – ten

„kdosi, někdo, kdo-koli“ atp.). Český kořen tohoto tázacího zájmena (kdo?) „k-„ nás vede až

ke slovům „kéž“ či „kýžený“ – tj. žádoucí, cílový stav atp.“ (Křivohlavý, 2002, s. 162)

„Pojem kvality života se zabydlel v mnoha oblastech lidské činnosti a v mnoha vědeckých

oborech. Kromě ekonomie, politologie a sociologie, kde začínal, ho dnes nalezneme ve

filosofii, teologii, sociální práci, psychologii.
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 Setkáme se s ním ve většině medicínských oborů, v ošetřovatelství, biologických oborech,

v ekologii, tedy v oborech, které se zajímají o živé organismy. Pojem kvalita života se však

objevuje v technických oborech, např. v architektuře, stavebnictví, dopravě, atd., tj.

v oborech, které ovlivňují prostředí pro život.“ (Mareš, 2006, s. 11)

Vzhledem k tomu, kolik různých oborů s tímto pojmem pracuje, je velmi obtížné jeho

definování. Stejně tak je velmi obtížné měření kvality života.

V literatuře existuje celá řada definic kvality života. Neexistuje však ani jedna, která by

byla v průběhu posledních třiceti let všeobecně akceptována. Na nejobecnější úrovni je

kvalita života chápána jako důsledek interakce mnoha faktorů. Jsou to sociální, ekonomické a

zdravotní podmínky, které ovlivňují lidský rozvoj na úrovni jednotlivců i celých společností.

Subjektivní kvalita života se týká lidské emocionality a všeobecné spokojenosti se životem.

Objektivní kvalita života znamená splnění požadavků týkajících se sociálních a materiálních

podmínek, sociálního statusu a fyzického zdraví. (Payne a kol., 2005)

Pro medicínu a zdravotnictví jsou relevantní definice opírající se o pojetí zdraví WHO,

kdy zdraví není chápáno pouze jako nepřítomnost nemoci ale jako stav úplné fyzické,

psychické a sociální pohody. Kvalita života není tedy v současném pojetí Světové

zdravotnické organizace součtem podmínek a zdravotního stavu, ale spíše vypovídá o vlivu

zdravotního stavu a podmínek na jedince. (Payne a kol., 2005)

„Kategorie ,kvalita života‘ aplikovaná ve zdravotnictví se obecně označuje HRQL (health

– related quality of life). Ani zde však nepanuje jednota při vymezování tohoto pojmu.

HRQL zahrnuje ty aspekty celkové kvality života, o nichž nejasně ukázat, že jsou ovlivněny

zdravím, ať už somatickým nebo mentálním. Jde o vnímané somatické a mentální zdraví,

včetně souvislostí typu zdravotních rizik a podmínek, funkčního stavu, sociální opory a

socioekonomického statusu. Na komunitní úrovni HRQL zahrnuje zdroje, podmínky, zdravotní

politiku a politické postupy, které ovlivňují vnímané zdraví u populace a její funkční stav.“

(Mareš, 2006, s. 30)
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1.1.3 Měření kvality života

„Jsme běžně zvyklí hovořit o kvantitě – délce života. Ta se uvádí velice jednoduše, číselně,

například počtem let. Tak je možné vyjádřit, jak dlouho žili ti, kteří již odešli, i jak dlouho

existují ti, kteří dosud žijí.“ (Křivohlavý, 2002, s. 162)


[…]


14. Označte všechny negativní emoce, které prožíváte.

a) citová a emoční labilita (podrážděnost, plačtivost)

b) úzkost

c) deprese

d) pocit, že to nezvládnu

e) obavy o těhotenství (potrat, hrozící předčasný porod)

f) strach v souvislosti s vyšetřením v prenatální poradně

g) změněný zájem o sex

h) neprožívám žádné negativní emoce

(můžete zaškrtnout i více možností)
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15. Označte všechny pozitivní emoce, které prožíváte.

a) těšení se z těhotenství

b) radost

c) štěstí

d) spokojenost

e) pocit naplnění

f) pocit, že to zvládnu

g) zvýšený zájem o sex

h) neprožívám žádné pozitivní emoce

(můžete zaškrtnout i více možností)

16. Pokud máte strach z nějakého vyšetření, uveďte, prosím, z jakého a proč?

a) odběr krve

b) vaginální vyšetření

c) glukózový toleranční test (test na zjištění cukrovky)

d) ultrazvuk

e) odběr plodové vody

f) jiné (doplňte)

Protože:…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

17. Pokud máte nějaké negativní pocity, změny, co Vám je pomáhá zvládnout?

a) relaxace

b) naděje v budoucnost

c) víra

d) opora partnera

e) rodina

f) touha po dítěti

g) přátelé

h) internet (chat, on-line diskuse, webové stránky týkající se

těhotenství)

17. Pokud chcete, napište svůj postřeh, myšlenku, úvahu týkající se I. trimestru,

nebo těhotenství vůbec.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Prosím, znovu překontrolujte své odpovědi, zda jste na nějakou nezapomněla.

Ještě jednou Vám velmi děkuji.
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Příloha 2: Dotazník pro II. trimestr

Vážená paní, vážená slečno!

Prosím Vás o další navázání spolupráce vyplněním 2. dotazníku, který se opět týká kvality

života a prožívání těhotenství v období druhého trimestru.

Otázky jsou téměř totožné z toho důvodu, abychom mohli Vaše odpovědi z prvního dotazníku

porovnat.

Odpovědi, prosím, pravdivě zakroužkujte nebo vpište na vyznačené místo.

U každé otázky můžete volit i více odpovědí.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Co Vám v současné době brání nejvíce ve vykonávání běžných aktivit?

a) bolest zad

b) hemeroidy

c) varixy (křečové žíly)

d) vaginální výtok

e) hmotnostní přírůstek a s tím související zvětšující se objem břicha

f) jiná omezení (uveďte jaká)……………………….

g) nemám žádné obtíže

(můžete zaškrtnout i více možností)

2. Pokud přetrvávají obtíže z prvního trimestru, uveďte, prosím, jaké?

a) nauzea (nucení na zvracení)

b) zvracení

c) únava

d) jiné …………………………………………………

3. Co v současné době negativně vnímáte?

a) sociální izolaci

b) opuštění pracovního kolektivu

c) nemožnost věnovat se oblíbeným aktivitám

(sport, setkávání se s přáteli, návštěva kina, divadla)

d) ztížené cestování

e) zhoršené zvládání denních aktivit (domácnost, rodina)

f) změnu v partnerském vztahu - odcizení

g) nic nevnímám negativně

(můžete zaškrtnout i více možností)
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4. Co v současné době pozitivně vnímáte?

a) těšení se z role matky

b) možnost seberealizace v mateřství

c) únik z pracovního přetížení v zaměstnání

d) zlepšené zvládání denních aktivit

e) větší časový prostor pro odpočinkové aktivity

f) změnu v partnerském vztahu - upevnění

g) nic nevnímám pozitivně

(můžete zaškrtnout i více možností)

5. Označte všechny negativní emoce, které prožíváte.

a) citová a emoční labilita (podrážděnost, plačtivost)

b) úzkost

c) deprese

d) pocit, že to nezvládnu

e) obavy o těhotenství (potrat, hrozící předčasný porod)

f) strach v souvislosti s vyšetřením v prenatální poradně

g) změněný zájem o sex

h) neprožívám žádné negativní emoce

(můžete zaškrtnout i více možností)

6. Označte všechny pozitivní emoce, které prožíváte.

a) těšení se z těhotenství

b) radost

c) štěstí

d) spokojenost

e) pocit naplnění

f) pocit, že to zvládnu

g) zvýšený zájem o sex

h) neprožívám žádné pozitivní emoce

(můžete zaškrtnout i více možností)

- 67 -

7. Pokud máte strach z nějakého vyšetření, uveďte, prosím, z jakého a proč?

a) odběr krve

b) vaginální vyšetření

c) glukózový toleranční test (test na zjištění cukrovky)

d) ultrazvuk

e) odběr plodové vody

f) jiné (doplňte)

Protože:…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

8. Pokud máte nějaké negativní pocity, změny, co Vám je pomáhá zvládnout?

a) relaxace

b) naděje v budoucnost

c) víra

d) opora partnera

e) rodina

f) touha po dítěti

g) přátelé

h) internet (chat, on-line diskuse, webové stránky týkající se

těhotenství)

9. Co považujete v současné době pro sebe za nejdůležitější, změnil se tento

názor od doby před těhotenstvím?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………….

10. Pokud chcete, napište svůj postřeh, myšlenku, úvahu týkající se II. trimestru,

nebo těhotenství vůbec.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Prosím, znovu překontrolujte své odpovědi, zda jste na nějakou nezapomněla.

Ještě jednou Vám velmi děkuji.