HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE NA TÉMA:

VLIV TĚHOTENSTVÍ NA KVALlTU ŽIVOTA

1. Volba tématu:
Vzhledem k profesi studentky je téma bakalářské práce vhodně zvolené.

2. Teoretická část:
- zřetelné definování problematiky: srozumitelné seznámení s problematikou zvoleného
tématu; jsou zde popsány a vysvětleny důležité informace týkající se kvality života a
těhotenství
- solidní přehled poznatků: je zde prokázán dostatečný přehled poznatků pro bakalářskou
práci, jak poznatků týkajících se oblastí kvality života, tak oblastí týkajících se těhotenství
- výběr relevantních názorů pro daný problém: názory vybrané pro téma bakalářské práce jsou
pečlivě a vhodně vybrány

3. Empirická část:
- definování výzkumného problému: výzkumné problémy jsou zde jasně definovány pomocí
daných cílů výzkumu
- charakteristika vzorku: zkoumaný vzorek je vzhledem k tématu vhodně zvolený
- charakteristika metod: metodou šetření je dotazník, který je sestaven z pečlivě připravených
a srozumitelných otázek, napomáhajících ke splnění cílů výzkumu
- způsob prezentování výsledků: výsledky byly srozumitelně shrnuty slovně a přehledně
zpracovány v tabulkách a grafech, které ale neměly jednotnou formu; pro lepší celkovou
přehlednost by bylo vhodné uvádět každé vyhodnocení položky na novou stranu
- způsob diskutování výsledků: diskuze přehledně analyzuje zjištěná data, kterájsou doplněna
komentáři od samotných respondentek

4. Závěry práce: způsob shrnutí, hlavní přínos práce
Přehledně shrnuje získané výsledky z dotazníkového šetření, což napomáhá k rychlé orientaci
zdravotníků v podstatných oblastech zkvalitňujících život těhotné ženy

5. Literatura a práce s literaturou:
Literatura k tématu bakalářské práce byla vhodně zvolená. Práce s literaturou v textu je
zaznamenána podle daných pravidel.

6. Kvalita příloh:
Přílohu tvoří dotazník, který je vhodně sestaven vzhledem ke stanoveným cílům práce.

7. Celkové zhodnocení:
Bakalářská práce je zpracována přiměřeně k požadavkům na tento typ práce kladeným, a to
jak po stránce teoretické, tak i praktické. Dozvědělajsem se zde i několik zajímavých
informací o hodnocení kvality života.

Otázky k obhajobě:
1. Rozveďte, jak může porodní asistentka změnit kvalitu života ženy v průběhu

těhotenství?
2. Myslíte si, že u žen, které nejsou zcela smířené s těhotenstvím, se může zvýšeně

objevit nausea a zvracení? A proč?

8. Navrhovaná známka:
výborně
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